

با توجه به
وضعیت
ناپایدار کنونی
در افغانستان
چین به جای
حداکثری
کردن بازده
در افغانستان
همچنان
سیاست کاهش
خطرات رادنبال
می کند

تعیین کرد. سون یوشی، نماینده ویژه چین در امور افغانستان اشاره کرد چین باید در امور افغانستان نقش بزرگ تری را ایفا کند. اهمیت چین برای افغانستان را می توان با این واقعیت درک کرد که اشرف غنی پس از آنکه در سال ۲۰۱۴ به عنوان رئیس جمهور جدید انتخاب شد، چین را به عنوان اولین کشوری که به آن سفر کرد برگزید. در جریان دیدار غنی پکن و کابل در بیانیه ای مشترک بر تقویت مشارکت راهبردی و همکاری چین و افغانستان تأکید کردند. بلافاصله پس از این دیدار چین کمک هایش به افغانستان را افزایش داد. در فاصله سال های ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۳ کل کمک های چین به افغانستان از ۳۲۶۰۷ میلیون دلار کمتر بود، ولی تنها در سال ۲۰۱۴، ۸۱۰۷ میلیون دلار به افغانستان کمک کرد و قول داد در ظرف سه سال آینده ۲۴۵ میلیون دلار به افغانستان کمک کند. همچنین چین حمایت های چند جانبه از افغانستان را شروع کرد. نشست وزرای خارجه فرایند استانبول به میزبانی چین در سال ۲۰۱۴ اولین همایش بین المللی با مشارکت افغانستان بود. در این نشست چین افغانستان را به عنوان «قلب آسیا» معرفی کرد و پیشنهاد تقویت و تسریع روابط منطقه ای داد. در سال ۲۰۱۶ چین برای راه اندازی گروه هماهنگی های چهار جانبه (QCG) که نقشه راه و گام های مشخصی را برای گفت و گوی صلح بین دولت افغانستان و طالبان طراحی می کرد، با افغانستان، پاکستان و ایالات متحده همکاری کرد. همچنین چین کوشید نقش پاکستان را به عنوان بازیگر اصلی و ضروری و برای همکاری در زمینه تشکیل ائتلاف پکن-کابل-اسلام آباد برجسته کند. با توجه به شبه اتحاد چین و پاکستان و پیوندهای ویژه پاکستان با طالبان چین در سال ۲۰۱۷ نشست وزرای خارجه چین، پاکستان و افغانستان را برگزار و تصریح کرد آشتی، اتصال به یکدیگر و مبارزه با تروریسم سه رکن همکاری های سه جانبه هستند. در دومین نشست سه جانبه وزرای خارجه در سال ۲۰۱۸ سه کشور یادداشت تفاهمی (MOU) درباره مبارزه با تروریسم امضا کردند تا بدون دخالت مستقیم از منافع امنیتی چین محافظت کنند. زمانی که کابل در ماه مه سال ۲۰۱۶ تفاهمنامه ای را برای پیوستن به BRI (جاده ابریشم جدید) با پکن امضا کرد، چین برای دخالت دادن افغانستان در این زمینه موفق شد. متعاقباً افغانستان به عضویت بانک سرمایه گذاری زیرساختی آسیایی به رهبری چین درآمد و این اقدام او را به لایه های اقتصادی پکن نزدیک تر کرد. در سال ۲۰۱۷، وانگئی، وزیر امور خارجه چین پیشنهاد کرد کریدور اقتصادی چین-پاکستان به افغانستان گسترش یابد. در راستای این پیشنهاد چین، پاکستان و افغانستان در سال ۲۰۱۹ برای ساخت بزرگراه کابل-پیشاور موافقت کردند. افتتاح کریدور هوایی افغانستان-چین در نوامبر سال ۲۰۱۸ برای ارتباطات تجاری بین دو کشور مسیرهای بیشتری را گشود. همچنین افغانستان در سال ۲۰۱۹ در دومین مجمع کمر بند و جاده ** برای همکاری های بین المللی شرکت کرد و به عضویت مشارکت انرژي BRI (جاده ابریشم جدید) چین درآمد.

چین سیاست خود را در قبال افغانستان تنظیم و ارائه کمک های نظامی به این کشور جنگ زده شروع کرد. اولین دسته از کمک های نظامی چین که در سال ۲۰۱۶ به افغانستان داده شد، بخشی از طرح پکن برای ارائه میلیون ها دلار کمک مالی به کابل برای مبارزه علیه تروریسم بود. چین از سال ۲۰۱۶ تا سال ۲۰۱۸ بیش از ۷۰ میلیون دلار به دولت افغانستان کمک نظامی کرد. علاوه بر این چین در سال ۲۰۱۶ رهبری ایجاد مکانیسم (ساز و کار) همکاری و هماهنگی چهار جانبه ضد تروریسم را با مشارکت نیروهای مسلح افغانستان، چین، پاکستان و تاجیکستان را به عهده گرفت. چین به افغانستان کمک کرد تا سربازانش را آموزش بدهد و